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ABSTRAKT

Tato diplomová práce sa zabývá vlivem přídavku draselných a sodných fosfátových solí na

vlastnosti vepřové šunky. Práce se zaměřuje jak na druh fosfátových solí tak i na množství

použitého fosfátu. V teoretické části se zabývá charakteristikou šunek, přídavných látek

a taktéž i technologickým zpracováním. Praktická část diplomové práce je orientovaná na

výrobu modelových vepřových šunek. Jednotlivé modelové vepřové šunky jsou podrobené

chemickým analýzám, rozboru barvy a hmotnostních ztrát při tepelné úpravě, texturním

vlastnostem i senzorické analýze.

Klíčová slova: vepřové šunky, fosfátové soli, chemické analýzy, barva, hmotnostní ztráty,

senzorické hodnocení, texturní vlastnosti

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the influence of the addition of potassium and sodium

phosphate salts on the properties of pork ham. The thesis focuses on both the type of

phosphate salts and the amount of phosphate used. In the theoretical part, it deals with the

characteristics of hams, additives and also technological processing. The practical part of

the diploma thesis is focused on the production of model pork hams. Individual model pork

hams are subjected to chemical analyses, analysis of colour and weight loss during heat

treatment, texture properties and sensory analysis.

Keywords: pork hams, phosphate salts, chemical analysis, color, weight loss, sensory

evaluation, texture properties
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ÚVOD

Mäso sa považuje za dôležitú zložku vyváženej stravy človeka, pretože obsahuje vysoké

množstvo výživných látok. V stravovaní ľudí majú mäso a mäsové výrobky nezastupiteľnú

úlohu, keďže sú bohatým zdrojom bielkovín, minerálov, lipidov a stopových prvkov.

Sortiment mäsových výrobkov je veľmi bohatý a z ekonomického hľadiska sú tieto výrobky

veľmi zaujímavou komoditou. Spotreba mäsových výrobkov je na vzostupe a z mäsa sa

vyrábajú rôzne mäsové výrobky, ako napríklad šunky, salámy, paštéty, klobásy, párky a pod.

K zachovaniu senzorických vlastností a trvanlivosti mäsových výrobkov je však nevyhnutné

použitie prídavných látok.

Je všeobecne známe, že spotrebitelia sa pri výbere potravín, a teda aj mäsových výrobkov

rozhodujú väčšinou na základe vonkajšieho vzhľadu, textúry, farby a celkovej príťažlivosti

produktu. Spotrebitelia majú často tiež predsudky voči syntetickým prídavným látkam, a

preto uprednostňujú výrobky, v ktorých sú použité prídavné látky prírodného pôvodu.

Prídavné látky sa do potravín používajú stáročia. Hlavný faktor, prečo sa prídavné látky

používajú, ako napr. konzervačné látky, je potlačenie nežiaducich javov, ktoré sú príčinou

kazenia potravín. Tieto prídavné látky cielene pôsobia proti mikroorganizmom, ktoré by

mohli spôsobovať riziko pre zdravie spotrebiteľa potravín. To, v akom množstve, do akých

potravín a za akých podmienok sa môže daná prídavná látka použiť do potraviny, je určené

legislatívou. Niektoré prídavné látky môžu vo väčšom množstve predstavovať zdravotné

riziko a nepriaznivo pôsobiť na spotrebiteľa. Prídavné látky by sa mali na dosiahnutie

požadovaného účinku používať v čo najnižších dávkach. Pomáhajú pri spracovaní, výrobe,

príprave, balení, úprave, skladovaní a preprave potravín.

Riešením predloženej diplomovej práce chceme poukázať na vplyv draselných a sodných

solí kyseliny fosforečnej na vlastnosti šunky. Používajú sa takmer vo všetkých potravinách,

ale na druhej strane, fosfát je nevyhnutný pre metabolizmus. Potravinársky priemysel, resp.

výroba potravín sa bez kyseliny fosforečnej a jej solí nezaobíde. Fosfáty, ako pridávne látky,

sa používajú v potravinárskej výrobe pre špecifické vlastnosti, ako sú emulgačné a disperzné

vlastnosti a podobne. Soli kyseliny fosforečnej zvyšujú pH a viazanosť vody. Obzvlášť v

mäsovom priemysle sú zatiaľ nenahraditeľné.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA ŠUNIEK

Výrobky vyrobené z mäsa jatočných zvierat môžeme považovať za mäsový výrobok. Mäso

môže byť akokoľvek spracované, či už uvarené, surové, zmiešané v rôznom zastúpení

zložiek s rôznymi prídavnými látkami alebo bez aditív, okorenené a podobne. Pri mäsovom

výrobku musí byť jasné, že použité mäso stratilo charakteristické znaky čerstvého mäsa. Za

mäso sa pri výrobe výrobkov považuje jedlá časť jatočne opracovaného tela vrátane

vnútorností a krvi. Všetky použité suroviny musia spĺňať požiadavky vhodnosti pre ľudskú

spotrebu. [1]

Podľa vyhlášky č. 69/2016 Sb. o požiadavkách na mäso, mäsové výrobky, produkty

rybolovu a akvakultúry a výrobky z nich, vajcia a výrobky z nich sa pod pojmom „šunka“

rozumie tepelne opracovaný mäsový výrobok, u ktorého bolo vo všetkých častiach

dosiahnuté minimálneho tepelného účinky odpovedajúceho pôsobením teploty + 70 °C po

dobu 10 minút. Musí byť označená triedou kvality, ale taktiež musí splňovať požiadavky

tejto vyhlášky. Je delená podľa obsahu čistých svalových bielkovín. Šunka vyrobená

z bravčového mäsa je vyrobená len z bravčového stehna alebo z mäsa bravčového stehna.

Šunky triedy najvyššej kvality a triedy výberové sú celosvalové, u šuniek triedy štandardné

sa dá pri výrobe použiť zrnková surovina. [2]

V 21. storočí je mäsová výroba rozšírená po celom svete a spotreba mäsových výrobkov

predstavuje 30-60 % z celkovej spotreby mäsa. [3]

V súčasnej dobe je produkované veľmi veľké množstvo šuniek a mäsových výrobkov z čo

najmenšieho počtu z počiatočnej suroviny vďaka veľkému množstvu pomocných látok

a rozličných prídavných látok. [4]

Takmer všetky mäsové výrobky, teda aj šunka, obsahujú chlorid sodný, ktorý sa dosť často

vyskytuje v zmesi s dusitanom sodným, ktorý zabezpečuje vyfarbenie a hlavne konzerváciu

mäsového výrobku. [5]

Šunky sa dajú rozdeliť podľa viacerých kritérií. V prípade kategorizovania podľa tepelného

spracovania rozlišujeme šunku surovú a varenú (tepelne opracovanú). Základným delením

tepelne opracovanej šunky je odlíšenie, či ide o šunku s kosťou ale bez nej. U surových

šuniek väčšinou ide o technologické spracovanie celého bravčového stehna s kosťou. [11]

Čo sa týka kvality šuniek, je potrebné si uvedomiť, že vyššia cena nezaručuje vždy vyššiu

kvalitu. Senzorická kvalita šuniek je ovplyvnená predovšetkým povrchovým vzhľadom a
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vzhľadom povrchu rezu, arómou, chuťou, šťavnatosťou, jemnosťou počas uhryznutia a

celkovou textúrou. Veľkú úlohu tiež zohráva spôsob balenia a samotná atraktivita výrobku.

[5, 7]

Šunky sa delia podľa kvality na:

• šunky najvyššej kvality: celosvalový výrobok, obsah čistých svalových bielkovín

obsahuje najmenej 16 % hmotnostných, nedovolené je používanie farbív, vlákniny,

škrobu, rastlinných a živočíšnych bielkovín a iných látok, ktoré zvyšujú obsah

bielkovín

• výberové šunky: obsahujú najmenej 13% hmotnostných svalových bielkovín,

obsahuje celé kusy svalov, použitie farbív, vlákniny ( s výnimkou karagenanu a fumy

euchemy), škrobu a bielkovín, ktoré zvyšujú obsah proteínov nie je povolené

• štandardné šunky: obsah čistých svalových proteínov je najmenej 10 %

hmotnostných. [2]

Zmyslové požiadavky na tepelne opracované šunky:

• konzistencia musí byť v celom kuse pevná, súdržná a plátky sa nesmú oddeľovať na

jednotlivé svaly

• vzhľad v náreze musí odpovedať farbe druhu použitého mäsa, jednotlivé svaly by

mali byť spojené malou rozpracovanou svalovinou, menšie ložiská tuku a dutinky sú

povolené

• vôňa a chuť by mali byť typické pre šunku, primerane slané a lahodné [4]

Výživový profil šuniek a mäsových výrobkov je vystavený kritike výživových špecialistov,

[…]


solí.

• Hmotnostné straty u šuniek sa dôsledkom pridania fosfátov zmenšujú. Draselné

fosfátové soli v menšom množstve majú vyššie straty na hmotnosti ako šunky

s prídavkom sodných solí. Naopak s pridaním vyššej koncentrácie draselných

fosfátov vykazujú šunky menšie hmotnostné straty. Taktiež to bolo aj po prídavku

sodných fosfátov do šuniek.

• Prídavok fosfátových solí značne neovplyvnil farebné vlastnosti šunky, len u šunky

s fosforečnanom sodným bolo zistené, že pridaním vyššej koncentrácie sa znižuje

svetlosť farby, takže sa javí ako najtmavší.

• Všetky analyzované parametre pri textúrových vlastnostiach boli ovplyvnené

pridaním fosfátov, nedá sa presne určiť, ktorým typom. Pridaním vyššieho množstva

fosfátových solí sa zlepšujú textúrové vlastnosti.
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• U strihovej sily došlo tiež k významnému vplyvu pridania fosfátových solí. Vyššie

hodnoty strihovej sily boli skôr u vzoriek obsahujúcich draselné soli pri koncentrácii

0,50 %.

• Senzorickým hodnotením bolo zistené, že prídavok vyššieho množstva draselných

fosfátov má lepší vplyv na jednotlivé hodnotené parametre.

Z tohto hodnotenia, bezohľadu na druh a množstvo pridaného fosfátu pri výrobe

analyzovaných šuniek, bol zistený vplyv solí kyseliny fosforečnej na skúmané parametre

šunky. V porovnaní draselných a sodných fosfátov vykazovali o niečo lepšie výsledky

šunky s prídavkom draselných fosfátových solí.
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TD trifosforečnan draselný

MD monofosforečnan draselný

PS pyrofosforečnan sodný

TS trifosforečnan sodný

FS fosforečnan sodný
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PRÍLOHA P I: DOTAZNÍK PRE SENZORICKÉ HODNOTENIE

Senzorické hodnocení vepřových šunek

Datum:

Celkový vzhled – správná volba obalu, povrchové vybarvení, tukové podlitiny nebo

vzduchové dutiny pod obalem, napjatost nebo svraštění obalu, znečištění nebo popraskání

obalu.

1. Vynikající – odpovídající, typický, naprosto bez vad

2. Výborný – odpovídající bez zřetelných vad

3. Dobrý – průměrná, již s patrnými vadami

4. Méně dobrý – s většími zřetelnějšími vadami

5. Nevyhovující – s hrubými vadami, neodpovídá požadavkům na jakostní výrobek

Textura (konzistence) – v uceleném kusu pevná, soudržná; plátky se nesmějí oddělovat na

jednotlivé svaly, u šunky v konzervě povoleno proměnlivé množství aspiku.

1. Vynikající – přiměřeně pevná, soudržná, naprosto bez odchylek a vad

2. Výborná – pevná, méně tuhá, stále soudržná

3. Dobrá – Méně pevná, mírně nesoudržná

4. Méně dobrá – měkká, nesoudržná, rozpadavá nebo mazlavá

5. Nevyhovující – výrazně měkká, velmi rozpadavá nebo mazlavá, neodpovídá jakostnímu

výrobku

Vzhled v nákroji – výrobek na řezu barvy odpovídající druhu použitého masa, jednotlivé

svaly patrny a spojeny drobně rozpracovanou svalovinou; ojedinělá menší ložiska tuku na

řezu přípustná, rovněž přípustné menší dutinky, vyplněné př. aspikem nebo drobné měkké

kolagenní částice v případě drůbežího výrobku.

1. Vynikající – odpovídající typická barva, svalové části zřetelně viditelné,

2. Výborný – typická barva, svalové části zřetelně viditelné, ojedinělý výskyt menších

dutinek a ložisek tuku

3. Dobrý – průměrná barva, svalové části viditelné, častější výskyt menších dutinek a

ložisek tuku

4. Méně dobrý – barva vykazuje odchylky od typické barvy, svalové části nejsou zřetelně

patrné, značný výskyt dutinek a ložisek tuku

5. Nevyhovující – barva netypická, výskyt velkých dutin, svalové části nejsou patrné,

nestandardní výrobek

Vůně – typická pro šunku, přiměřeně intenzivní, příjemná až k vůni prázdné, cizí nebo

nepříjemná.

1. Vynikající – typická, vyvážená, velmi příjemná, naprosto bez cizích pachů

2. Výborná – typická, příjemná, bez zřetelněji znatelných cizích pachů

3. Dobrá – průměrná, prázdnější, již s mírnými netypickými pachy

4. Méně dobrá – prázdná, nepříjemná, se značnými netypickými pachy

5. Nevyhovující – velmi nepříjemná, bezvýrazná, s velmi silnými cizími pachy

Chuť – typická pro šunku, přiměřeně slaná, lahodná, výrobek na skusu v tenkých plátcích

křehký, mírně šťavnatý, nesmí být přítomny cizí příchutě nebo příchuť po narušené

surovině.

1. Vynikající – příjemná, typická, vyvážená, přiměřeně slaná, naprosto bez cizích pachutí

2. Výborná – typická, dobrá, přiměřeně slaná, bez cizích pachutí

3. Dobrá – průměrná, méně příjemná, prázdnější, více nebo méně slaná, již s mírnými

cizími pachutěmi

4. Méně dobrá – prázdná, se značnými cizími pachutěmi

5. Nevyhovující – nepříjemná, nevýrazná, neslaná nebo příliš slaná, s velmi silnými cizími

pachutěmi

Preference

Seřaďte hodnocené vzorky dle vlastních preferencí od nejlepšího (1) po nejhorší (dle počtu

předložených vzorků).

Vzorek
Celkový

vzhled
Konzistence

Vzhled v

nákroji
Vůně Chuť Preference

Tabulka 1 Senzorické hodnocení vepřových šunek