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Komentáře k diplomové práci:

Zjišťování funkčních vlastností fosforečnanů, které je možné aplikovat do masných výrobků

je téma stále zajímavé z pohledu výrobního, nutričního i praktického využití v potravinářské

a v tomto případě masné technologii. Je proto velmi vhodné se tímto tématem aktivně

zabývat. Drobnou připomínkou může být širší diskuse s literaturou, která v tomto tématu je

relativně obsáhlá a dá se s ní vhodněji pracovat.

Předložená diplomová práce věcně řeší zadané téma.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „B“ – velmi dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Čím si vysvětlujete výsledky Vaší práce, kdy při nižším přídavku draselných a

sodných fosforečnanových solí do šunek mají šunky vyšší ztráty než při vyšších

přídavcích?

2. Jsou stanoveny nějaké limity při použití fosforečnanových solí do masných výrobků,

ve Vašem případě šunek?

3. Které fosforečnanové soli se nejvíce využívají v praxi při výrobě šunek a proč?

Ve Zlíně dne 23. 05. 2022

Podpis oponenta diplomové práce